О создании семейной гостиной для семей с детьми
В целях реализации Комплекса мер, направленных на развитие социальной поддержки семей с низким уровнем дохода на территории Чувашской Республики, на 2022–2023 годы, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 июля 2022 г. № 719-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать семейную гостиную для семей с детьми.
2. Утвердить прилагаемое Положение о семейной гостиной для семей с детьми (далее – Положение).
3. Заведующему отделением помощи семье и детям Н.В. Александровой организовать работу семейной гостиной для семей с детьми в соответствии с Положением.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Григорьеву Т.Н.
УТВЕРЖДЕНО
приказом БУ «Урмарский КЦСОН»
Минтруда Чувашии
от 07.11.2022 №  90-ОД
П О Л О Ж Е Н И Е
о семейной гостиной для семей с детьми
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует деятельность семейной гостиной, созданной для семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.
1.2. Семейная гостиная для семей с детьми (далее – семейная гостиная) создается при отделении помощи семье и детям БУ «Урмарский КЦСОН» Минтруда Чувашии.
1.3. Семейная гостиная осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Уставом БУ «Урмарский КЦСОН» Минтруда Чувашии, а также настоящим Положением.
1.4. Работа семейной гостиной направлена на повышение качества жизни детей в семьях с низким уровнем дохода и является площадкой для помощи семьям в воспитании детей, в разрешении проблем в детско-родительских отношениях, приобщение родителей и детей к совместной творческой деятельности.
2. Цель и задачи Семейной гостиной
2.1. Основной целью деятельности Семейной гостиной является восстановление позитивных детско-родительских отношений и улучшение эмоциональной атмосферы в семье путем вовлечения детей и родителей в совместную деятельность.
2.2. Основными задачами Семейной гостиницы являются:
повышение внутреннего потенциала и мотивации семей целевой группы для выхода на самообеспечение;
развитие креативных способностей детей и родителей в совместной деятельности;
пропаганда положительного опыта семейного воспитания и здорового образа жизни;
оказание психолого-педагогической помощи родителям;
повышение педагогической культуры родителей в области воспитания детей и формировании родительских навыков.
III. Участники семейной гостиной
3.1. Участниками семейной гостиной являются:
родители (законные представители), имеющие доход ниже прожиточного минимума и имеющие риск возможного развития семейного неблагополучия;
дети из малообеспеченных семей;
специалисты по социальной работе, специалисты по работе с семьей, психологи в социальной сфере, инструкторы по труду, инструкторы по физической культуре;
волонтеры.
3.2. Состав участников семейной гостиной формируется на добровольной основе из целевой группы.
IV. Основные направления и формы работы семейной гостиной
4.1. Основные направления деятельности семейной гостиной:
психологическая помощь семьям;
обучение родителей психолого-педагогическим технологиям продуктивного взаимодействия с детьми и способам решения проблем детско-родительских отношений;
организация совместной деятельности родителей и детей, способствующей нормализации семейных отношений детей и родителей;
ориентирование родителей на повышение качественного уровня внутрисемейного общения;
оказание помощи родителям в формировании нравственного образа жизни семьи, в профилактике наркомании и алкоголизма.
4.2. Основные формы работы семейной гостиной:
обучающие мастер-классы;
семейные посиделки и праздники;
развлекательные и спортивные мероприятия.
На обучающих мастер-классах планируется изготовление кукол, мягких игрушек, шоперов. В результате мастер-классов семьи научатся изготавливать поделки, нужные вещи, а также получат навыки, которые смогут использовать для организации семейного бизнеса и получения дополнительного дохода при продаже изделий на ярмарках народного творчества и интернет-магазинах
На семейных посиделках и праздниках родители получат знания о воспитании детей, узнают, как обогатить семейный досуг, создать в семье атмосферу доброжелательности и равноправного сотрудничества.
Развлекательные и спортивные мероприятия будут способствовать сплочению семьи, сохранению и укреплению здоровья членов семьи, формированию установок на ведение здорового образа жизни.
4.3. Мероприятия в семейной гостиной организуются ежемесячно.
_______________[image: image1.png]